RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Raportul anual conform Regulamentului C.N.V.M.
Pentru exercitiul financiar 2019

Data raportului: 30.03.2020

Denumirea societatii comerciale:SC BAZA DE APROVIZIONARE SIDESFACERE SA SUCEAVA
Sediul social: STR. BAZELOR, NR.2

Nr. de telefon/fax: 0230/257530, 257547, 257514

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: R O 7282162

Numarul de ordine in Registrului Comertului: J 33/419/1995

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: AERO

Capitalul social subscris si virsat: 1.143.657

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciali:

Societatea noastrd nu a emis actiuni.

Capitalul social al societatii consts intr-un numar de 1.377.900 actiuni nominative din care 29,99 % ,
respectiv 413.251 de actiuni provin din cupoane si certificate.

Valoarea nominala a unei actiuni este de 0,83 lei.

1. ANALIZA ACTIVITATII DE BAZA :

1.1. a) Descrierea activitatii de bazi

Activitatea principald a societatii este comertul cu ridicata al metalelor respectiv  teava, profile,
tabla, otel beton, plase sudate, panouri de gard , electrozi.
Societatea si-a dezvoltat activitatea ca distribuitor autorizat al principalilor producitori interni de profil
cum ar fi S.C. ARCELOR MITTAL TUB. PROD. IASI, , S.C. DUCTIL BUZAU si S.C. DUCTIL
STEEL S.A.BUZAU ,S.C. CARBOCHIM CLUJ NAPOCA.

In ultimii ani , cerintele petei dar si modificérile intervenite in politica de vanziri a furnizorilor
interni ne-a determinat si comercializdm si produse din import respectind cu strictete calitatea acestora
si structura stocului.

Aprovizionarea marfurilor pe care le comercializim s-a facut fird mari dificultati in anul 2019 si
consideram ca va fi asigurata pentru anul 2020.

Ne preocupd in permanentd satisfacerea nevoilor clientilor nostri. In acest sens dispunem de
logistica necesara asigurdrii transportului la domiciliul clientului.

Societatea este competitivd din punct de vedere al calititii produselor , a pretului §i a gamei
sortimentale.

b) Precizarea datei de Infiintare

SC B.A.D. SA Suceava s-a infiintat in anul 1995 ca urmare a divizirii fostei baze Jjudetene de
aprovizionare si desfacere S.C. COMAT S.A. Suceava in doui societdfi distincte , cu capital de stat si
a fost privatizatd prin metoda MEBO in doua etape 1995 si 1996. Nu au avut loc fuziuni sau

reorganizdri ale societatii comerciale in anul 2019 .

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a emitentului, a
filialelor sale sau a societitilor controlate, in timpul exercitiului financiar

Nu este cazul.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinarilor de active

Nu este cazul.



e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluirii activitétii emitentului

Volumul fizic dar si valoric al vanzirilor nu difers foarte mult de la un an la altul , iar adaptarea
celorlalti indicatori se face in mod operativ astfel incat societatea sd se afle intr-o stare permanenti de
echilibru sd-si achite la timp toate obligatiile si si-si pastreze parteneriatele.

1.1.1. Elemente de evaluare generals:

a)

b)

Veniturile totale realizate in anul 2019 in valoare de 12.035.176 lei sunt in crestere fati de anul
2018 cu un procent de 3,44%. Si in anul 2019 cresterea cea mai semnificativa a fost inregistrati la
produsele trefilate si in special la sirma si produsele din sdrma precum si la tevile de constructii i
instalatii.

Profitul de 17.419 lei in crestere cu 12. 016 lei fatd de in anul 2018 se situiazi insi sub nivelul
programat (29.526 lei programat) datorita obligativititii de a ne incadra , in permanenta , in
preturile pietii generate de o concurentd semnificativa.

- Export - NU E CAZUL

Costurie totale inregistrate in valoare de 12.013.161 lei sunt cu 3,35% mai mari dect in anul 2018
fiind corelate cu cresterea veniturilor totale. Ponderea cheltuielilor o reprezinta costul mirfurilor
vandute care a crescut fatd de anul precedent cu 2.58% .

Nu avem informatii referitoare la nivelul procentual din piata detinut;

Lichiditate - la sfarsitul anului 2019 disponibilul la casa si conturi in banci este de 74.543 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

a) S.C. “B.A.D.” S.A. Suceava comercializeazi:
- tabla, teava, profile, otel beton,
- plase sudate, panouri gard,
- electrozi, sdrma ,cuie,
- alte materiale.

Clientii societatii sunt din judetele: Suceava, Botosani, Neamt, .
Produsele sunt livrate citre clienti in baza contractelor de vanzare -cumpdrare incheiate
cu acestia si a comenzilor transmise de citre ej.

Asiguram transportul la domiciliul clientului pentru 88% din marfa vanduti.

b) Ponderea grupelor de produse in totalul cifrei de afaceri nu diferd semnificativ fati de anul

precedent i este corelati cu dotarea tehnici si de personal pentru fiecare gestiune in parte:

AN 2017 2018 2019
CIFRA DE AFACERI - TOTAL 9.905.027 11.608.214 12.030.628
din care :
ACTFVITATI DIVERSE ( Servicii, - vanzari 72.288 72.510 56.050
chirii , alte activititi) - ponderi 0,73% 0,62% 0,47%
VANZARE MARFURI -- TOTAL - VAnzari 9.832.739 11.535.704 11.974.578
din care : - ponderi 99,27% 99,38% 99,53%




-Produse metalurgice - vanzari 7.237.239 8.446.706 8.573.194
(tabla, tevi, plase sudate) - ponderi 73,61% 73,22% 71,59%
- Abrazive, armituri, electrice, cablu, | - vanziri 299.569 298.555 268.664
carbid - ponderi 3,04% 2,59% 2,25%
- Electrozi, trefilate, carton, membrane | - vanziri 2.295.931 2.790.443 3.132.719
bituminoase - ponderi 23,35% 24,19% 26,16%

¢) produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de
active in viitorul exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare a acestor produse.

Nu e cazul.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiali

Societatea noastrd se aprovizioneazi de la furnizori cu traditie in domeniile respective,
care detin certificdri recunoscute in domeniul calitatii 5i managementului, aspecte care garanteazi
siguranta surselor de aprovizionare si seriozitate in politica de preturi abordata.

Principalii furnizori de produse sunt:

- SC ARCELOR MITTAL TUB. PROD. SA lasi

- SC MELINDA IMPEX STEEL SRL Odorheiu Secuiesc
- SC DUCTIL SA Buziu ;

- SC CARBOCHIM SA Clyj

Contractele cu furnizorii asigurd anual intreaga cantitate de marfuri necesara .Nu existi riscuri
in aprovizionare intrucét detinem in permanenta solutii alternative.

Referitor la stocul de marfa facem precizarea ci acesta este dimensionat la nivelul mediu al
vanzarilor lunare.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Societatea dispune de baza materiala si personal adecvat pentru a asigura o crestere anuali a
cifrei de afaceri si a profitului .
Depindem insd , in mare misuri , de priorititile stabilite pe plan economic respectiv investitii sau
consum.
Pe termen mediu si lung societatea isi propune o crestere a vanzérilor in medie cu 3-5% in fiecare an.

b) Situatia concurentiald in domeniul nostru de activitate este in continud crestere datorit
aparitiei de noi comercianti.

Avénd calitatea de distribuitor, societatea noastra ofera produse de calitate care si satisfaci
cerintele clientilor, astfel fiind posibila mentinerea pe piata si obtinerea unor rezultate bune.

Principalii competitori:

S.C. DEDEMAN S.A.,
S.C. ARABESQUE S.R.L.,
S.C. TRUTZI S.R.L.

¢) Societatea nu depinde in prezent de un singur client , sau un grup de clienti, a carui pierdere
ar avea un impact semnificativ asupra veniturilor.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angaijatii societitii

a) Societatea are un numar de 24 salariati, cu un nivel de pregitire adecvat locurilor de munci
3




prevazute in organigrama.

Pentru anul 2020 societatea i§i propune si facd noi angajari in special la compartimentul
Vanzari.

Nu exista sindicat, salariatii i5i exprima interesele prin reprezentanti alesi in mod democratic.

b) Raportul dintre manager si angajati este normal.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra mediului
inconjurator

Nu este cazul.
1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul.

1.1.8 Prin politica manageriala abordati se incearci asumarea unor riscuri minime in desfasurarea
activititii.
Prin fundamentarea BVC-ului, a cash flow-ului la nivel de lund, prin urmérirea realizirii
lvi la nivel de zi, decada, luna, se obtin informatiile necesare sistemului decizional.
Astfel se poate mentine un echilibru intre aprovizionare si vanzare, intre incasiri si plati si
impreund cu informatiile de marketing se obtine o expunere minima fata de riscul de pret, de
credit, de lichiditate si de cash flow.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea emitentului

Datoritd stdrii de urgenta instituita la nivel national si a carantindrii orasului Suceava , estimim ci
activitatea societdtii se va diminua foarte mult in luna aprilie 2020. Societatea dispune de baza materiali si
comenzile necesare pentru a-si relua activitatea normald incepand cu luna mai 2020. Nu cunoagtem 1ins3
deciziile care vor fi luate in continuare de autorititi §i misura iin care acestea vor afecta activitatea societitii sau
a clientilor acesteia.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.15.C.“B.A.D.” S.A. Suceava detine depozite acoperite in suprafati de 2.862 mp, depozit
descoperit in suprafati de 4.098 mp si platforme betonate in suprafati de 4.622 mp.

2.2 Uzura proprietatilor S.C. “B.A.D.” S.A. este de 44.28%.

2.3 Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale
ale emitentului

Nu este cazul.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 8.C. “B.A.D.” S.A. Suceava nu a emis actiuni.

Capitalul social al societdtii de 1.143.657 lei reprezint 1.377.900 actiuni nominative,
in valoare de 0,83 lei actiunea cu urmitoarea structura:

- depunatori de cupoane si certificate de proprietate, actionari P.P.M
detin 29,9914% din total capital, respectiv 413.251 actiuni care se

tranzactioneaza la BURSA DE VALORI BUCURESTI;

- actionarii PAS (Asociatia salariatilor) detin un procent de 69,99%
respectiv 964.525 actiuni;

- persoane juridice- detin 0,009% , respective 124 actiuni .

3.2 Dividende cuvenite si plitite:



2017 2018 2019
- LEI-

- dividende constituite 30.000 0 0
- dividende platite 23.885 2.029 2.053

Societatea noastrd nu a emis valori mobiliare de credit.
3.3 Descrierea oricdror activititi ale emitentului de achizitionare a propriilor actiuni
Nu e cazul.

3.4 Precizarea numdrului si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea-mama detinute
de filiale

Nu e cazul.

3.5. In cazul in care emitentul a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanti datorie,.

Nu e cazul.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1 a) ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE
VISINAR VIOLETA

Virsta - 68 ani

Calificare — economist
Functie - Director general
Vechime in functie — 24 ani

SAVUT PETRU

Vérsta - 60 ani

Calificare — studii medii
Ultima functie — membru C.A.
Vechime in functie — 5 ani

HOLUBIAC CONSTANTIN
Virsta - 68 ani

Calificare — subinginer

Ultima functie — sef aprovizionare

Vechime in functie — 21 ani

b) Nu existenta niciun acord, intelegere sau legatura de familie intre membrii CA si o alt3 perspani
datorit3 careia acestia au fost numiti ca membru al conducerii executive;
l

¢) Participarea administratorilor la capitalul social al societdtii comerciale:

Administratorii detin urmatoarele actiuni din cupoane si certificate:

- VISINAR VIOLETA - 16.301 actiuni
- SAVUT PETRU - 79.294 actiuni
- HOLUBIAC CONSTANTIN - 1.883 actiuni

d) Lista persoanelor afiliate emitentului.



Nu este cazul.
4.2 CONDUCEREA EXECUTIVA

- DIRECTOR GENERAL, Ec. VISINAR VIOLETA
- DIRECTOR VANZARI, Ing.. AMARIEI NELU

a) Termenul pentru care persoanele fac parte din conducerea executiva:
- Directorul general este numit prin contract de mandat pe o perioadi de patru ani
(2018-2022)
- Director de Véanziri numit prin Hot. CA/9.05.2018 , pana la revocarea din functie
- Expertul contabil este angajat prin contract de prestare servicii financiar-contabile

pentru exercitiul financiar care se incheie la data 30.06.2019 .

b) Nu existenta niciun acord, intelegere sau legiturd de familie intre membrii CA si o alta
persoand datoritd cireia acestia au fost numiti ca membru al conducerii executive;

¢) Participarea persoanei respective la capitalul emitentului.
Nu este cazul
4.3 Litigii sau proceduri administrative in care au fost implicati membrii conducerii executive,

in ultimii § ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care
privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul

5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

a) ELEMENTE DE BILANT

Sold la
INDICATORI 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2019
1. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 1.138.083 | 1.096.648 | 1.071.355
2. ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL 3.143.990 | 3320218 | 2.492.535
Din care;
- STOCURI 1.601.420 | 1.550.281 | 1.314.528
- CREANTE ; 1232197 | 1.476.045 '864.101
- CASA ST CONTURI LA BANCI 310.373 293.892 313.906
3. TOTAL ACTIVE CURENTE 4321.673 | 4.469.617 | 3.597.588
4. TOTAL PASIVE CURENTE 4321.673 | 4.469.617 | 3.597.588

Fata de perioada anterioara la 31.12.2018, situatia patrimoniului a inregistrat urmatoarele modificari:

Activele imobilizate au scizut cu 25.292 lei ca urmare a inregistririi amortizirii in suma totali de

66.229 lei si a Tnregistrarii achizitiei de mijloace fixe in valoare de 40.936 lei

Valoarea stocurilor a scazut cu 235.753 lei
Creantele au scazut cu 611,944 lei.

lriwat

Indicatorii economico-financiari realizati la final de an 2019 reflectd desfasurarea unei

activititi bune pentru aceasti perioadi .




b) CONTUL DE PROFIT $I PIERDERI

INDICATORI 2017 2018 2019
VANZARI NETE 9.905.026 | 11.608.214 |12.130.628
VENITURI BRUTE - ct.607 1.569.223 1.537.616 1.700.698
-Cheltuieli pivind marfurile 8.335.863 10.070.598 | 10.329.930
| - Ponderea lor in vanziri nete (%) 84,16% 86,75% 85,86%
- Cheltuieli cu salariile 748.401 874.133 970.480
- Ponderea lor in venituri brute(%) 47,69% 56,85% 57,06%
REZULTATUL NET 8.362 5.403 17.419

- PROVIZIOANE DE RISC SI PENTRU DIVERSE CHELTUIELL - in anul 2019 nu s-au
constituit provizioane pentru depreciere creante clienti.

- NU A AVUT LOC NICI O VANZARE SAU OPRIRE A UNUI SEGMENT DE
ACTIVITATE SI NICI NU URMEAZA A SE EFECTUA IN URMATORUL AN.

- DIVIDENDE DECLARATE $1 PLATITE:

2017 2019
DECLARATE 30.000 0
ACHITATE 23.885 2.029 2053

Veniturile totale ale membrilor cosiliului de administratie si ale directorului general aferente anului

financiar 2019 au fost de 88.366 lei.

Nu s-au acordat alte bonusuri pentru membrii C.A. si pentru directorul general.

o) CHAS FLOW

Societatea a efectuat operatiuni cu numerar numai in cadrul activitatii de bazd — comert cu

ridicata a metalelor si minereurilor metalice.

-LEI-

INDICATORI 2017 2018 2019
Sold numerar ( cont 5311) la inceputul 5.906 17.461 22.310
anului:
Incasari numerar 3.523.662 3.585.378 4.407.366
Depuneri numerar in cont la banca 3.517.856 3.184.000 3.976.350
Plati drepturi salariale, alte drepturi de
personal, dividende 46.831 35.671 41.272
Alte plati ( furnizori, cheltuieli administrative
gospodaresti, alte cheltuieli) 335.921 343.397 391.996
Sold numerar la sférsit de an: 17.461 22.310 20.057

6. COPII DOCUMENTE: Anexa nr.1 — Declaratie privind indeplinirea Principiilor de Guvernantd Corporativa
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru:

Persoana juridica : SC BAZA DE APROVIZIONARE S| DESFACERE SA

Judetul: 33 -- SUCEAVA

Adresa: localitatea Suceavai, str. BAZELOR, nr. 2, tel. 0230/257547

Numar din registrul comertului: J33/419/1995

Forma de proprietate: 34 -- Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN) : 4672 Comert cu ridicata materiale si
minereuri metalice

Cod de identificare fiscala: RO7282162

Administratorul societatii, VISINAR VIOLETA, isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor finaciare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

)

/ /

Semnatura
VISINAR VIOKETA

M



Calitatea

L [[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti SIOUIATGG 24022020 Tip situatie financiara : BS
Bifati numai [] Sucursala S
daca oL SR Anul
T e [[] GIE- grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 1143657 |
Entitatea |SCBAZA DAE APROVIZIONARE SI DESFACERE SA
- Judet Sector Localitate
§ Euceava | ‘ Suceava |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Bazelor | b | | | || ] [o230257547 |
Numar din registrul comertului J/33/419/1995 Cod unic de inregistrare 712(8(2]|1]6 ‘ 2 | | ‘ |
Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni |
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
4672 Comert cu ridicata al metalelor si minereurilor metalice |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
4672 Comer cu ridicata al metalelor 5i minereurilor metalice |
= e o T = — = e
|©  Situatiifinanciare anuale | [C  Raportirianuale |
( entitafi al cdror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )
Entitati de D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
public D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
|__.| 3. subunitdtile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartindnd Spatiului Economic European
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019 de citre entititile prevazute la pet.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
Indicatori: Capitaluri - total 1.791.174
Capital subscris 1.143.657
Profit/ pierdere 17.419
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DIR. GEN. ec. VISINAR VIOLETA I [ec MINICAN VIORICA 1

|21-PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEFBRECEUOAR 5.,
\
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Formular VALIDAT

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

G DA|C NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor flnanciare anuale?

(" DA (¢ NU

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

[ec{ BUZAS LUCIA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

786

LTI TTTTT]




F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd‘
OMFP
or 3781 01.01.2019 31.12.2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) /2019
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 o 01 Q
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+2124213+2144+215+216+217+2234224
. 02 ! 071,
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) o2 IR0 gl
1l IMOBILIZAR! FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 1.096.648 1.071.355
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+4+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 1.550.281 1.314.528
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**4-436**+437**+ 4382 o 06a 1.486.046 864.101
+441%%4+4424+4din CLA428**+444%* L4451 446%+447**+ 44824451 ¥+ 4534+ (301) e :
+456**4+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b 0 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.486.046 864.101
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT o 07 0 0
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+51 2+531+532+5414542) 10 08 293.892 313.906
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 3.330.219 2,492,535
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 42.750 33.698
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 | 1N 42750 33.698
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244+426+427+4281+431%**+436%** 143 7%**1.43814+441%%% 14423 15 13 2.642.754 1.787.295
44284 AA4RINL 446K K%L AATHR¥ LA +451 4L A5IRAR 44554 456%5%4 457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
M 16 | 14 730.215 738938
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 1.826.863 1.810.293
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421 +423+424+426+427+42_81 FA31***L4I6*** L 43T7*¥* 14381444 1%%*%14423 18 16 53.108 19.119
+HA428¥*LAA4R N LAAGI*L AATHF* 14481 4451 ¥ £ A53%4 14554 456%4* 14581
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 0
1. Subventii pentru inilestitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 20 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475*) 23 21 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 0




. F10 - pag. 2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 23 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct.478)
(rd.26+27) 7 & ¢
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (ct. 478%) 28 26 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28 0
J. CAPITAL $1 REZERVE
|. CAPITAL (rd. 304+31+32+33+34) 31 29 1.143.657 1.143.657
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.143.657 1.143.657
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) | 32 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 0 0
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34 0 0
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 0 0
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 0 0
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 549.165 550.266
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 141 76.050 80.933
SOLD D (ct. 117) 44 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 5.403 17.419
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 520 1.101
(1 294354364 37-38435-40+41-42143-44-45 6 | % 1773755 1791474
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 1.773.755 1.791.174

Suma de control F10: 43428632/248426798

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*+) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitétile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice sl al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Preclzarllor privind intocmirea
si actualizarea Inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statulul si a drepturilor
reale supuse inventarieril, cu modificérile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele S ' = Numele si prenumele
DIR. GEN. ec. VISINA‘&\‘QOLETA 1~ v S 5 ec MINICAN VIORICA
M - IS Calitatea ~Expertilor Copess
Semnat Nl 7
RERREAIR ; Seas 21-PERSOANE FIZICE AU}@IZA}_’E MBREGECC \ f’

mm!t..AN VIORICA
Nr. 3976

Formular s
VALIDAT Nr.de inregistrare in organlsmul pro

Semnatura Viz3 an 2020 _
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2019

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
e, 2018 2019
2019
{formulele de calcut se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 11.608.214 12.030.628
Productia vanduta (ct.7015702+703+704+705+706+708) 2 | 02 72.509 56.050
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 507) 03 03 11.535.705 11.974.578
Reduceri comerciale acordate {(ct. 709) 04 04 0 0

—Venituri-din-dobanziinregistrate-de-entitatile-radiate din-Registrul-general o5

; i derul e leasi 76643
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 0 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07
Sold D 07 08

3. \(/cetr.17|t2u1r4|-d7|22;;roduct|a de imobilizari necorporale si corporale o 09 10.653 0

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare » 12 3 0

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (¢ct.751+758+7815) 12 13 74 5
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 11.627.941 12.030.633

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 150.634 167.835
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 6.942 5.675

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 58.534 60.596
¢) Cheltuieli privind maérfurile (ct.607) 19 20 10.070.598 10.329.930
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 535 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 979.069 1.080.497
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+§42+643+644) 22 23 945,653 1.042.510
b) Cheltuieli cuasigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 33416 37.987

10.a) ?ngtzésri:dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale - 25 61.087 66.229
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 61.087 66.229
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 15.986 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 15.986 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 242.839 250.094
g (CCTZII ‘:félgi\g?gfgfjfg;|5e+e6x2t$in6ezz+623+624+625+626+627+628) N 32 273 214.052
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 24930 25.900
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 Q
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 66 10.142
—~Cheltuieli-eu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entititile-radiate-din 38
Registrul-general si-care-matauin-derulare-contracte de leasing{et-666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -15.986 10.000
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 10.000
- Venituri (ct.7812) 39 41 15.986 0
T 17 1a20- 2142242520431+ 39 o0 [ seores 11970856
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 58.773 59.777
- Pierdere (rd. 42 - 16) 2 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 5 42
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 6.757 4.501
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 6.762 4.543
16. Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare o 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {(ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 50.450 41.719
- din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 55 57 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 4.685 586
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 55.135 42.305
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 | 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 48.373 37.762
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 11.634.703 12.035.176
CHELTUIELI'TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 11.624.303 12.013.161
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 10.400 22.015
- Pierdere (rd. 63 -62) 63 | 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 4,997 4,596
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 5403 17.419
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 168553243 /248426798

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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Cod 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat oMep K. Nr.unitati 3
. Date privind rezultatul inregistra w3781/| rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 17.419
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
.- . Nr. Total, = .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
-peste1an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.101a 14) @ oe 0 g g
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
) . - = 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 4 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;3?) 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele ha 18 0 0 0
locale
. J i Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 24 24
Numaljul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, v 20 25 25
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
ok . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul I 271 0
public, primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23 0
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Redeventa petroliera pldtitad la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 20 5 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 23 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante dela entitati din sectorul privat 37 36
. (o Nr. .
V.Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 72.030
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 (3(7);) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 4 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40 0 0
- din fonduri private 43 141 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43 0 0
- cheltuieli de capital 46 44 0 0
oA 3 Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) n; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45 0 0
q oe Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12,2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acc?rdate pentru imobilizdri necorporale Y 46 0 0
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 29 | 462 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru e 46b 0 0
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale - 47 0 0
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru = 47a 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru = 47b 0 0
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+-54) 54 48 0 0
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 0 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 0
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52 0 0
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | Gon) 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra sjcocu!'llor si pentrp ptres'tan dhe \servncu.acordate 64 57 1556.037 944.412
furnizorilor si alte conturi asimilate, in'sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitafile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru e
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezident;i si alte 66 (303)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
[ - - . 67 59 629.924 298.184
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate o 60 0 0
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 2.115 3.528
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 70 62 0 0
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) o3 212 3328
- subventii de incasat{ct.445) 72 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 0 0
Creantele gntltatl| in relatiile cu entitatile afiliate 7 67 0 0
(ct. 451), din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente
; 76
(din ct. 451), din care: o8 9 g
- creante comerciale cu entitati afiliate
77
nerezidente (din ct. 451) e 9 8
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 0 0

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 " q
(rd.721a74) 71 66.413 23.547
- decontari privind interesele de participare ,decontati cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) g 72 | 5502
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 10.143 8.942
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 8 | 75 0 0
- de la nerezidenti 84 76 0 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. e 76a
4538) X G
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor % 77 0 0
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78 0 0
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 89 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 90 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 22.310 20.057
-inlei (ct. 5311) 94 85 22310 20.057
-n valuta (ct. 5314) 95 86 0 0
Conturi curente la bédnci in lei siin valuta (rd.88+90) 9 87 46976 54.486
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 44.596 51.983
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 2.380 2.503
- contgrl curente Tn valuta deschise la banci 00 | 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 224412 239.326
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
2 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) foz || m93 2285 LORDS
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
ct. 5125 + 5414) 103 [s24 ! 2
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 104 95 1.433.791 1.258.240
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- : ¥ 105 | 96 0 0
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 06 | 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . - - 108 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100 0 0




-invaluta 170 | 101 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103* 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
. - in lei si exprlrpate in lei, a caror decontare se face 115 19104 0 0
in functie de cursul unei valute
-in valuta 114 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 1715 | 106 89.389 52.106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 177 | 108 1.189.188 1.029.127
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 1718 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (1300?) 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 i )
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) Uy 56.053 St
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 51.197 64.313
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 ! .
(ct.431+437+4381) 12 23584 Sl
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
12 . .
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 314113 SR 53008
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
124
(ct.447) e . .
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din A 116 0 0
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
127
(din ct. 451), din care: 7 2 g
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118 0 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121 0 0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 . )
472+ 473+ 478+ 509) (rd.1231a 127) | pass ik
-decontari privind interesele de participare,
d.econtarl cu actlor?a'ru /a‘soqatn privind capitalul, decontari 134 | 123 47364 45311
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 0 673

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125 0 0]
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 37 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128 0] 0
« : i 128a
- catre nerezidenti 40| Gy 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1285
(din ct. 4518 + din ct. 4538) U O 0 9
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 2 | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 1.143.657 1.143.657
- actiuni cotate 4) 144 | 131 1.143.657 1.143.657
- actiuni necotate 5) 145 | 132 0 0
- parti sociale 146 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
r P o 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 30.240 27.880
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
2 fip : by 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 50 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc:' 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 153 | 140 0
XIl. Capital social varsat :: 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
154 | 141 1.143.657 X 1143657 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. central 156 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 159 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 160 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 161 | 148 0 0,00 0 0,00
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- detinut de regii autonome 162 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societdti cu capital privat 163 | 150 0 0,00 0 0,00
- detinut de persoane fizice 164 | 151 342.999 29,99 342.999 29,99
- detinut de alte entitati 165 | 152 800.658 70,01 800.658 70,01
Nr. A
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
= s . A : 166 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154 0 0
- cdtre institutii publice locale; 168 | 155 0 0
- cdtre alti actionari la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. g
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/vérsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
- . s ana: . 170 | 157 0 0
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
] . - 171 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institufii publice centrale 172 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 173 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 74 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
- . . . 175 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 177 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 78 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. d
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 179 | 1652 0 0
din profitul reportat (312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2019
- dividendele interimare repartizate ) 180 (]36]55?
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
S P Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019




Creante'preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

S 181 166 0 0
valoarea nominala), din care:

-.crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 82 | 167 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

A A 183 | 168 0 0

cost de achizitie), din care:

-_crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 184 | 169 0 0
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. L

Sume (lei)
RRREXR) rd.
A B 2018 2019

Venituri ob{inute din activitati agricole 185 | 170 0 0
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*) Subventii pentru stimularea ocuparu forfei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de nvitamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in vérsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc condiiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupérii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintific 5i dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#+) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat sl costul lor de achizifie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completarile ulterioare.

¥uxxxk) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune sl
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitafile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural3 (FEADR), precum si arice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole fn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitai agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa raméani proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitdti neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparinand proprietarilor
privaii sau unor unitai ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitafi afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta inifiald
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadent (din ct.451)".

3) In categoria ‘Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile gi tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice i al ministrului delegat pentru buget .
668/2014 pentru aprobarea Precizatilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statulul si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile §i completdrile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xli Capitat social varsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitatului
social varsat inscris lard. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiei. Nu se raporteazi dividendele
prezentate la rd. 166.




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019

F40 - pag. 1

- lei -
Elemente de Nr. Valori brute
rigp o2 i = Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 0 0 g q X g
Alte imobilizari 02 0 0 0 X 0
Avan;t.m a'cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de explorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 0 0 0 X 0
Il.imobilizari corporale
Terenuri 06 95.893 0 0 X 95.893
Constructii 07 798.166 0 0 0 798.166
Instalatii tehnice si masini 08 913.240 40.937 0 0 954.177
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 40.051 0 0 0 40.051
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de explorare S P 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
|mObI|I.23I‘I corporale in curs de 13 40739 0 0 40.739
executie
Investl'Fu imobiliare in curs de 14 0 0
executie
Avansuri acordate pentru
. ey 15 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 1.888.089 40,937 0 0 1.929.026
Il.imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 1.888.089 40.937 0 0 1.929.026




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari rd Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
' din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare Lt g ¢ g 9
Alte imobilizari 20 0 0 0 0
Actlve necorporale de explorare 21 0 0 0 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) . 22 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 93.008 16.059 0 109.067
Instalatii tehnice si masini 25 676.664 48.571 0 725.235
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 21.769 1.600 0 23.369
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
Active corporale de explorare Si | 5g 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 30 791.441 66.230 0 857.671
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 791.441 66.230 0 857.671




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
n S Nr. .- Ajustari constituite Ajustari Sold final
Gl SPRSRREEI Y bill 35 rd. Seldintlal in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 22 g . ¢ ¢
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de gxplorare si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare si 41 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
Imoblllzarl corporale in curs de 43 0 0 0 0
executie
InvestlFu imobiliare in curs de a4 0 0 3 5
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 0 0 0 0
lIl.imobilizari financiare 46 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 9 2 . 0
Suma de control F40: 16720182 /248426798
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BAZA DE APROVIZIONARE
S1 DESFACERE S.A.

Romaniz, Suceava, Str.Bazelor nr.;2,-720164
R.C.:J33/419/1995, CIF : RO-7282162 ,
Cont : ROB7TRNCED234037008480001 B.C.R. Sucursala Suceava

Tel.:0230 / 257530, 0330/401522 Tel./Fax : 0230/257514
e-mail : office@badsuceava.ro ,badsuceava@rdslink.ro

Nota 1

ACTIVE IMOBILIZATE

Vi RINA este Membru al Federatiei CI5Q
3
\
\
| RINA SIMTEX & %
' ORGANISMLUL DE CERMFICARE w
/
/

150 7001 y ‘
istor e Managomient ot Ceklali Canilleot

-RON-

Elemente de active

Valore bruta

Sold la 01 ian.2020| Cresteri ReduceriSold la 31.dec.2020
0 1 2 3 4=1+2-3
Imobilizari necorporale (1)
Total (1) 0 0 0 0
Terenuri si amenajari de terenuri 95.893 0 0 95.893
Constructii 798.166 0 0 798.166
Instalatii tehnice ,mijloace de transport, 913.240 40.937 0 954.177
animale si plantatii
Mobilier , aparatura birotica,echipamente de protectie a 40.051 0 0 40.051
valorilor umane si materiale si alte active corporale
Imobilizari corporale in curs de executie 40.739 0 0 40.739
Total (2) 1888089 40.937 0| 1.929.026
Alte crezainte imobilizate - - - -
Total (3) ol 0 o 0
-RON-
. Deprecieri (amortizari sau provizioane)
El ted t
emente de active Soldla0tian. | Cresteri | ReduceriSold la 31.dec.
0 5 6 7 8=5+6-7

[Imobilizari necorporale (1)
Total (1) 0 0 0 0
Terenuri si amenajari de terenuri 0 0 0 0
Constructii 93.008 16.059 0 109.067
Instalatii tehnice ,mijloace de transport, 676.664 48.571 0 725.235
Mobilier , aparatura birotica,echipamente de protectie a
valorilor umane si materiale si alte active corporale 21.769 1.600 0 23.369
Total (2) 791.441 66.230 0 857.671




Nota 2

PROVIZIOANE

In anul 2019 s-au constituit provizioane pentru depreciere creante clienti in cuantum
de 10.000 lei . Nu au fost provizioane reluate pe venituri.

Nota 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

- lei -
Destinatia profitului Suma
Profitul net de repartizat: 17.419
- rezerva legala 1.101
- participare la profit 0
- dividende 0
- profit nerepartizat 16.318
Nota 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
- lei -
Denumirea indicatorului Exercitiul financiar
Precedent Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 11.608.214 12.030.628
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 +4 +5) 11.033.511 11.369.958
3. Cheltuielile activitatii de baza 10.643.013 10.954.745
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 340.112 361.055
5. Cheltuielile indirecte de productie 50.386 54.158
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 —2) 574703 660.660
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie 515.856 600.888
9. Alte venituri din exploatare 74 5
10. Rezultatul din exploatare (6 —7 -8 +9) 58.773 59.777




NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

- lei
Creante Sold la sfarsitul exercitiului Termen de lichiditate
financiar
Sub 1 an Peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 961.529 663.345 298.184
Clienti (411, 4118) 944.188 646.004 298.184
Alte creante(441, 461) 17.341 17.341
- lei -
Datorii Sold la sfarsitul exercitiului Termen de exigibilitate
financiar
Sub1lan | 1-5ani | Peste 5 ani
0 1=2 +3+4 2 3 4

Total , din care: 1.778.491] 1.778.491 0 0
Furnizori (401) 1.029.352] 1.029.352 0 0
Linie credit (5121) 547.951] 547.951 0 0
Credit pentru stocuri 0 0 0 0
Credit investiii (162) 0 0 0 0
Imprumuturi leasing (167, 168) 52.106 32.987 19.119 0
Dividende de plata 45.311 45.311 0 0
TVA de plata 0 0 0 0
Datorii cu personalul + fiscalitate 103.365 103.365 0 0
Dobanzi de platit (5186) 0 0 0 0
[mpozit pe profit (441) 0 0 0 0
Alte datorii (473) 406 406 0 0

a) Clauze legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor:

1. Facilitatea de credit multiprodus a fost aprobata pentru suma de 1.500.000 lei, iar in
cadrul acesteia , plafonul liniei de credit a fost aprobat la nivelul sumei de 1. 500 000
lei/an pe o noua perioada de 12 luni pana la 19.09.2020. Dobanda aferenta liniei de

credit a fost calculata conform contractului de facilitate de credit multiprodus .

b) Garantiile facilitatii de credit:

1. La data de 31.12.2019, din plafonul aprobat era angajata suma de 547.951 lei.

Pentru plafonul aprobat al facilitatii de credit multiprodus s-au constituit

urmatoarele garantii in favoarea bancii :

1.1.- garantie reala mobiljara de rang 1 asupra soldului creditor al conturilor /
subconturilor curente deschise de SC BAD SA la BCR
1.2. - ipoteca de rang I asupra urmatoarelor imobile inscrise in C.F.
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municipiul Suceava , str. Bazelor, nr.2 aflate in proprictatea S.C. “BAZA DE
APROVIZIONARE SI DESFACERE “ S.A. :

- parcela de cladire nr. cadastral 19, in suprafata de 123 mp, cu urmatoarele
constructii: statie pompe (nr. Inv. 122034) si bazin de apa (fara nr. inv. )
c.fnr.36241;

- parcela de cladire nr. cadastral 18, in suprafata de 4.714 mp, cu urmatoarele
constructii: cabina climatizata (nr. Inv. 111013) si platforma betonata (ar. inv.
122024) C.F. nr.32934 ;

- parcela cu nr. cadastral 17/2 curti constructii, in suprafata de 1.229 mp cu
cladirile: punct termic si atelier (nr. Inv. 111019) , c.f. nr.36242 ;

- parcela cu nr. cadastral 17/3 curti constructii in suprafata de 3.264 mp cu
cladirea depozit comercial (nr. inv. 111022) c.f. nr.36249 ;

- parcela cu nr. cadastral 17/1 curti constructii in suprafata de 4.290 mp cu
cladirile: cabina poarta C1 (nr.inv. 111014) si depozit inalt mecanizat C2 (nr.
Inv.111016) c.f. nr.31789 .
1.3.ipoteca mobiliara de rang 1 asupra stocului de marfuri aflat in proprietatea
SC BAD SA Suceava ;
1.4.Cesiunea tuturor drepturilor ce decurg din contractele de asigurare incheiate
pentru asigurarea bunurilor aduse in garantie,conform anexa 10 la contract .

1.5. Cesiunea incasarilor din pricipalele contracte economice.

¢) Societatea noastra nu si-a asumat nici o obligatie privind plata pensiilor
private.

Nota 6
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
APLICATE IN EXERCITIUL FINANCIAR 2019

La tinerea evidentei contabile,la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
anuale (2019) s-au avut ca documente de referinta Legea contabilitatii 82/1991 republicata
, reglementarile contabile conforme cu directivele europene, aprobate prin OMFP nr.
1802/2014, s-au adoptat si respectat principiile contabile generale.

Pe intreaga perioada a anului 2019 s-au utilizat aceleasi metode de evaluare a
elementelor din bilant.

Pentru stocuri si elemente similare de natura stocurilor, la iesirea din gestiune s-a
aplicat cu consecventa (ca si in anii anteriori) metoda FIFO ( bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie al primei intrari-lot.Pe masura epuizarii lotului,bunurile
lesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie al lotului urmator,in ordine
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cronologica.)

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric, prin folosirea metodei
inventarului permanent, cu inregistrarea tuturor operatiunilor de intrare s; iesire, ceea ce a
permis stabilirea si cunoasterea in orice moment a stocurilor, atat cantitativ, cat si valoric.

La calculul amortizarii s-a folosit metoda amortizarii liniare .Pentru anul 2019 a fost
calculata o amortizare in suma de 132.458,54 lei. In contabilitate pe cheltuieli de
exploatare amortizare in suma de 66,229,27 lei , corelat cu gradul de utilizare a mijloacelor
fixe .

O parte a cheltuielilor de exploatare efectuate in anul 2019 in suma de 29.698 lei au
fost inregistrate in contul “4717(cheltuieli inregistrate in avans), fiind considerate
cheltuieli aferente stocului de marfuri.

O parte din creantele aferente clientilor, fiind incerte, in suma totala de 183.754 lei ,
au fost inregistrate in contul 4118- Clienti incerti sau in litigiu ( pentru un numar de 6
clienti), iar restul, in suma totala de 760.433 lej sunt inregistrate in contul “411” unde
aplicatia informatica permite pastrarea evidentei analitice a clientilor pe facturi, cu numar,
data, suma.

Din dividendele nete aferente anilor precedenti anului 2019, in suma de 47.363,90
lei in sold la 01.01.2019, s-au platit in cursul anuluj 2019 dividende in suma de 2.053,34
lei .

Exercitiu financiar 2019 s-a incheiat cu un profit brut de 22.015 lei si respectiv un
profit net de 17.419 lei.

S-au calculat sumele deductibile la nivelul sumei de 1.101 lei reprezentand rezerva
legala si cheltuielile nedeductibile fiscal in valoare de 14.992 lei reprezentand:

— cheltuielile de protocol care depasesc limita deductibila — 14.850 lei;

— Amenzi si penalitati — 142 lei:
rezultand impozit pe profit , datorat bugetului de stat , in suma de 5.745 lej , din care s-a
dedus suma de 1.149 lei reoprezentand sponsorizare ( in limita a 20% din impozit pe profit
calculate), rezultdnd impozit pe profit datorat bugetului statului in cuantum de 4.596 lej

Profitul contabil net la 31.12.2019 este in suma de 17.419 lei.

In cursul exercitiului financiar 2019 s-au constituit ajustari pentru clienti incerti in
sumd de 10.000 lei.



Nota 7

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Valoarea capitalului social subscris si varsat la 31.12.2019 este de 1.143.657 lei,
divizat in 1.377.900 actiuni, cu o valoare nominala de 0,83 lei fiecare.

In timpul exercitiului financiar 2019 nu s-au emis actiuni si nici obligatiuni.

Nota 8

INFORMATII _PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

a) Indemnizatiile acordate membrilor Consiliului de administatie , In anul 2019 au
fost de 27.880 lei.

b) Societatea noastra nu si-a asumat nici o obligatie contractuala cu privire la plata
pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢)Nu s-au acordat avansuri sau credite membrilor organelor de administratie,
conducere sau supraveghere.

d) Numarul mediu de salariati la 31.12.2019 este 24.

— cheltuielile cu salariile (inclusiv tichetele de masa), aferente exercitiului
financiar 2019 au fost in suma de 1.042.510 lei,
— cheltuielile cu asigurarile sociale aferente au fost de 15.924 lej

Nota 9

CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO - FINANCIARI

1 1.Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente:

Active curente = 2.492.535 = 1,39
Datorii curente 1.787.295

Datoriile curente sunt acoperite din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate:

Active curente — stocuri = 2.492.535 —1.314.528 = 0,66
Datorii curente 1.787.295
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2 Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare:

Capitalul imprumutat x 100 = 600.057 x 100 =33,50 %
Capitalul propriu 1.791.174

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor:

Profit inaintea dobanzii si a
impozitului pe profit

= 63.734 = 1,53 ori
cheltuileli cu dobanda 41.719

3 Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor

Costul vanzarilor =10.329.930 = 6,79 ori
Stoc mediu 1.522.039

b) Numar de zile de stocare:

Stoc mediu X 365 =1.522.039 x 365 = 53,76 zile
Costul vanzarilor 10.329.930

Viteza de rotatie a debitelor - client

Sold mediu clienti x 365 = 1.412.634 X 365 =42.85 zile
Cifra de afaceri 12.030.628

(numar de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre societate)

Viteza de rotatie a creditelor — furnizori

Sold mediu furnizori x 365 = 1.738.216 x 365 = 61,39 zile
Costul vanzarilor 10.329.930

(numar de zile de creditare obtinut de la furnizori)



Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri =12.030.628 = 11,23 ori
Active imobilizate 1.071.355

Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri = 12.030.628 = 3,38 ori
Total active 3.563.890

4 Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit = 63.734 x 100= 3,56%
Capital angajat 1.791.174

b) Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari x 100 = 1.644.647 x 100 =13,67 %
Cifra de afaceri 12.030.628

Nota 10
ALTE INFORMATII

a) SC BAZA DE APROVIZIONARE SI DESFACERE SA, este unitate raportoare,
are sediul sediul in str. Bazelor, nr.2, Suceava, unde isi desfasoara activitatea.

b) Societatea noastra nu are filiale, nu este asociata cu alte entitati si nu detine
participatii in cadrul altor entitati.

c) La 31.12.2019 nu exista elemente de activ sau pasiv, evidentiate initial intr-o
moneda straina.
d) In exercitiul financiar 2019 impozitul pe profit afecteaza in proportie de 100%
rezultatul din activitatea curenta.
Exercitiu financiar 2019 s-a incheiat cu un profit brut de 22.015 lei si respectiv un
profit net de 17.419 lei.

S-au calculat sumele deductibile de 1.101 lej reprezentand rezerva legala, cheltuielile
nedeductibile fiscal in suma de 14.992 lei care au majorat profitul impozabil, rezultand un
venit impozabil in suma de 35.906 lei.

Pentru aceasta perioada fiscala s-a calculat un impozit pe profit in suma de 5745 lei
din care s-a dedus suma de 1.149 lei reoprezenténd sponsorizare ( in limita a 20% din
impozit pe profit calculate), rezultind impozit pe profit datorat bugetului statuluj in cuantum
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de 4.590 lei.
Profitul contabil net 1a 31.12.2019 este de 17.419 lei.

La sfarsitul exercitiului financiar 2019 s-a procedat la reevaluarea imobilizarilor
corporale (cladiri), in vederea stabilirii valorii impozabile a acestora.

e) Cifra de afaceri realizata in anul 2019 este de 12.030.628 lei si a fost obtinuta din
activitatea de comert cu ridicata produse industriale (99,53 %), integral pe piata interna.

f) Nu s-au produs evenimente semnificative ulterioare datei bilantului.
g) Pe durata anului 2019 nu s-au inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare.

i) Angajamentele sub forma garantiilor au fost acordate la angajarea creditelor bancare
si sunt prezentate detaliat la Nota nr.5 , pcet. b.

1) Referitor la continuitatea activitdtii SC BAD SA Suceava in perioada viitoare, avind
in vedere situafia actuald din Roménia cauzati de noul coronavirus , instituirea stirii de
urgenta in tara noastrd prin Decretul nr. 915/16.03.2020 $i prelungirea acesteia , printr-un
nou decret prezidential, pan3 in data de 15 .05.2020, precum si a prevederilor ordonantelor
militare emise in aceastd perioadi , conducerea unitatii a luat o seric de masuri precum
suspendarea activitafii pe perioada stirii de urgenta si intrarea angajatilor in somaj tehnic.
Analizand posibilitatea reludrii activitafii , vis-a-vis de situatia actuald, conducerea unitatii a
concluzionat ci activitatea unitatii ar putea fi reluatd in cursul lunii mai 2020, neestiméand
riscuri semnificative pentru continuarea activititii in perioada urmatoare.
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DECLARATIE

Subsemnata Visinar Violeta, PG sTRa Y orr=086FH , avand
functia de director general declar pe propria raspundere ca, dupa cunostintele mele ,
situatia financiar -contabila anuala la 31.12.2019 intocmita conform reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene, ofera o imagine corecta si conforma cu
realitatea a activelor, obligatiilor , pozitiei financiare, contului de profit si pierdere
ale SC BAD SA Suceava si raportul Consiliului de Administratie ce cuprinde o
analiza corecta a dezvoltarii si performantelor emitentului precum si o descriere a
principalilor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate de catre SC BAD
SA Suceava,

=

Semnatura: /

DECLARATIE

Subsemnata Minican Viorica, iSSiiaeumeSiEscrasshnsooss
functia de expert contabil declar pe propria raspundere ca , dupa cunostintele mele ,
situatia financiar -contabila anuala la 31.12.2019 intocmita conform reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene, ofera o imagine corecta si conforma cu
realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere
ale SC BAD SA Suceava si raportul Consiliului de Administratie ce cuprinde o
analiza corecta a dezvoltarii si performantelor emitentului precum si o descriere a

principalilor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate de catre SCBAD
SA Suceava.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre actionarii SC BAZA DE APROVIZIONARE $I DESFACERE SA
SUCEAVA

Opinie

Am auditat situatile financiare individuale anexate ale societati BAZA DE
APROVIZIONARE $I DESFACERE SA SUCEAVA (“Societatea™), cu sediul
social in Suceava, str. Bazelor nr. 2, identificatd prin codul unic de inregistrare
fiscala RO7282162, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de
profit si pierdere, situatia modificérilor capitalului propriu pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd dat3, precum si un sumar al politicilor contabile

semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel.

« Activ net/Total capitaluri proprii: 1.791.174 lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 17.419 lei
« Cifra de afaceri: 12.030.628 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela
a pozitiei financiare a Societdtii la data de 31 decembrie 2019 precum si a
performantei financiare pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd data, in
conformitate cu Reglementérile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatile financiare anuale consolidate aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele explicative la situatiile
financiare.

BUZAS LUCIA VIORICA — membru ASPAAS Aut.AF 786 /
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Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit (“ISA”), Regulamentului UE 537/2014 al Parlamentului European si al
Consiliului din 16 aprilie 2014 si Legii 162/2017. Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in secfiunea “Responsabilititile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etici pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul sitUa’;iilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem cé probele de audit
pe care le-am obfinut sunt suficiente i adecvate pentru a furniza o baza pentru

opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului
nostru profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor
financiare din pericada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul
auditului desfisurat asupra situatjilor financiare in ansamblu gi in formarea opiniei
noastre asupra acestora, si nu emitem o opinie separatd cu privire ia aceste
aspecte cheie.

Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat Tn acel context o descriere
a modului in care auditul nostru a abordat respectivul aspect.

Am Tndeplinit responsabilitdtile descrise in sectiunea ,Responsabilititile
auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru, inclusiv in
legaturd cu aceste aspecte cheie. in consecintd, auditul nostru a inclus
efectuarea procedurilor proiectate s raspunda la evaluarea noastra cu privire la
riscul de erori semnificative Tn cadrul situatiilor financiare. Rezultatele procedurilor
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noastre de audit, inclusiv ale procedurilor efectuate pentru a aborda aspectele de
mai jos, constituie baza pentru opinia noastra asupra situatiilor financiare.
Recunoasterea veniturilor din vanzarile efectuate |
Politicile contabile ale Societatii cu privire la recunoasterea veniturilor suht
prezentate in Nota nr. 6 ,Principii, politici si metode contabile” din situagi#jle
financiare.
in exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019, vanzarea de méarfuri in sunjpé
de 11.974.578 lei reprezinta 99,53% din cifra de afaceri. 1
Am considerat recunoasterea veniturilor din vanzarea marfurilor ca fiind lhn
aspect semnificativ pentru audit, datoritd magnitudinii acesteia in ansamtilu
situatiilor financiare.

Procedurile efectuate de noi pentru abordarea acestui asbect
in analiza recunoasterii veniturilor din vanzarea mérfurilor procedurile
noastre au inclus, printre altele:

o Intelegerea detaliatd a proceselor, a politiciilor contabile si a
metodologiei folosite de catre conducerea Societatii pentru
inregistrarea veniturilor.

e Evaluarea modului in care au fost proiectate controalele interne
legate de venituri §i analiza functionarii efective a proceselor be
recunoasgtere a veniturilor pe care le-am considerat relevante ' si
semnificative pentru audit, prin inspectarea evidentelor suport cére
sustin ca acestea au fost operationale pe tot anul; ne-am focusat pe
controalele principale din procesele de recunoastere a veniturilor si
inregistrarea creantelor. ‘

e Revizuirea unui esantion de contracte de vanzare pentru a confi n1na

aplicarea corectd a politicilor contabile ale societdtii privind
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recunoasterea veniturilor si in mod special a termenelor si conditiilor

de recunoastere a veniturilor
e Efectuarea de proceduri analitice privind vinzarile facturéte,
reducerile comerciale inregistrate
e Pentru o selectie de clienti am confirmat soldurile la sfér#itul
perioadei pentru a verifica completitudinea gi corectitudihea
tranzactiilor inregistrate |
o Efectuarea de teste de detaliu pe baza unui esantion asdpra
veniturilor inregistrate ce nu au fost acoperite prin procedurai de
confirmare anterior mentionata |
De asemenea am evaluat informatiile incluse in situatiile financiare pehtru
a determina conformitatea acestora cu cerinfele de prezentare ale OMFP
1802/2014, cu modificdrie si completarile ulterioare.

Evidentierea unor aspecte

Atragem atentia asupra faptului ca, in Romania, legislatia fiscala est? in
continud evolutie si schimbare. In acest context, existd posibilitatea unor
interpretéri diferite ale dispozitiilor legale de catre Ministerul Finantelor si de cétre
autoritatile fiscale locale. Managementul societatii a inregistrat in conturile q}:are
va sunt prezentate diferitele impozite si taxe, pe baza celei mai bune intreprétéri
a dispozitiilor fiscale in vigoare la acel moment.

Prin adresa separatd SC BAD SA Suceava a prezentat auditorului litigiiljb in
derulare pentru recuperarea creantelor de la un numar de 8 firme. |

Se recomanda firmei auditate sd utilizeze sursele de informare pri{lind
situatia la zi a firmelor care solicita materiale.
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Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuphnd
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia
nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste plte
informatii si cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul no$tru
nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea. |

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incHeiat
la 31 decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte inforrjnatii
si. in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ
inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am
obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca
acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditulur
situatiilor financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor  pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatile financiare sunt in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare; ‘

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnlﬁcqnve
in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contablle
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, punctele 489-492. |

BUZAS LUCIA VIORICA — membru ASPAAS Aut.AF 786
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In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si

la mediul acesteia, dobandite in cursul auditului statutar a situatiilor ﬁnanqﬁare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se ceré sa
raportam daca am identificat denaturari semnificative in Rapoértul
administratorilor.

Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii este ,responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel cohtrol
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite. intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea,
daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru
utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societati.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind

masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
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semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui

raport al auditorului care include opinia noastra. |

Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va dete t
intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile potfl
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca sé
poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vc%r
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situa#ii
financiare. |

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentl#l
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. Djb

asemenea.

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturd‘ri
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evﬁaréa
controlului intern.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de
a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informaﬁtii
realizate de catre conducere.

BUZAS LUCIA VIORICA — membru ASPAAS Aut.AE 786

j |Autoritatea pentru Supravegherea Publicd aI
Arrieivii da Andit Skatikar [ASPAAR)Y



Cabinet Individual BUZAS LUCIA VIORICA
Bld. Ge. Enescu nr. 12, Bloc BV, sc. C, ap. 17, Suceava cod 720197
C.LF.19696419
Telefon mobil- 0740168411, email: lucia_buzas 12@yahoo.com
SERVICII PROFESIONALE
Audit financiar, Expertizari financiar-contabile, Consultana economics

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de
catre conducere a contabilitati pe baza continuitatii activitatii | si
determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista| o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care|ar
putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-

si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o

incertitudine semnificativa, frebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau,i in
cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modiﬂcém
opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinqﬁte
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente s;au
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfaso?re

activitatea in baza principiuiui continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situaﬁiile

|
financiare reflecta tranzactile si evenimentele care stau la baza

acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.
|

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspe?te,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului

intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Analiza influentei pandemiei COVID - 19 in continuitatea activitatii
Pandemia provocatd de COVID — 19 in primele luni ale anului 2(1520,
continud sa determine guvernele s& ia masuri din ce In ce mai restrictivq‘ in

vederea protejarii populatiei si reducerii ariei de proliferare a virusului.
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La unele societdfi aceastd pandemie poate afecta grav continuitatea

activitatii iar conducerea societétii trebuie sa evalueze riscurile care pot apdarea in
perioada urmatoare.

Auditorul a revizuit Raportul administratorilor, Notele explicative la Situatjile
financiare precum si bugetul de venituri i cheltuieli pentru anul 2020 si nu a
identificat riscuri suplimentare care s afecteze continuitatea activitatji societatii.

Opinia noastra nu este modificata cu privire la aceste aspecte.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata. Nu am furnizat pentru societate servicii non audit, interzise ,
mentionate la art. 5 aliniatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Acest raport este adresat actionarilor Societatii. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societétii acele aspecte pe care
trebuie sa le prezentam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat

fata de Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest
raport sau pentru opinia data.

Suceava
15.04.2020
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